
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称:
年产 25万件船舶配件

技术改造项目

建设单位（盖章）: 盐城市宏远

船用配件有限公司

编制日期: 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 16
[...]
污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020），本项目建成后废气环境监测计划见表 4-10。



72

表 4-10 本项目建成后废气环境监测计划安排一览表

监测点位置 监测项目 监测频次

1#排气筒 颗粒物 1次/年

厂界（上风向 1个点、下风向 3个点） 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

表 4-11 厂内无组织废气污染源监测计划

项目 监测点位 监测指标 监测频率

厂区内无组织非甲

烷总烃废气

在厂房门窗或通风口、其他开口

（孔）等排放口外 1m，距离地面 1.5
米以上位置处进行监测。

非甲烷总烃

1次/年非甲烷总烃（监控点

任意一次浓度值）

9、废气排放环境影响分析

项目所在区域为不达标区，不达标因子为 O3，周边 500m内环境保护目标为青一

村和青二村。

东台市针对大气区域达标目标制定了如下计划：加强机动车接管升级，船舶、非

道路机械设备的污染防治；推进完成重点行业在线监控；组建巡查、执法队伍；“蓝

天卫士”电子监控平台运转正常；完善重污染天气监测应急机制；加强重污染天气的

企业错峰生产，科学确定污染企业停产限产、工地停工等应急管控清单等。

本项目抛丸废气经密闭收集后通过布袋除尘器处置后依托现有 15m高 1#排气筒

排放；焊接废气通过移动式烟尘净化器处理后无组织排放；下料、车床、车削、钻孔

废气、打磨、研磨废气、激光打标废气无组织排放；食堂油烟经油烟净化装置处理后

排放。

所有废气均可达标排放，对周边的环境影响较小，不会降低周边的环境功能区级

别。



73

二、废水

1、废水产排放情况及治理设施

本项目废水主要为生活污水。生活污水经隔油池+化粪池处理后接入东台市溱南污水处理有限公司，尾水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入青夏河。

本项目废水产排放情况见表 4-12，污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-13。

表 4-12 项目废水产排放情况

表 4-13 进入东台市溱南污水处理有限公司废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染物

名称

进入污水处理厂污染物情况 治理措施

核算方法

污染物排放
排放时

间产生废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/l）
产生量

（t/a） 工艺
综合处理效率

%
排放废水量

（m3/a）
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a）

生活污水

COD

432

320 0.1382

/

84.38
产污系数

法
432

50 0.043

2400hNH3-N 25 0.0108 80 5 0.004

SS 150 0.0648 93.33 10 0.009

工序/生
产线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施
污染物最终情况

（进入东台市溱南污水处理有限公司） 排放

时间/h核算方

法

产生废水量

（m3/a）
产生浓度
/(mg/L)

产生量/
（t/a）

工艺 效率/% 核算方法
排放废水量

/（m3/a）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

生活/办
公

/ 生活

污水

COD

类比法 432

400 0.1728

隔油池+化
粪池

20

类比法 432

320 0.1382

2400

NH3-N 25 0.0108 0 25 0.0108

SS 300 0.1296 50 150 0.0648

TP 3 0.0013 0 3 0.0013

TN 40 0.0173 0 40 0.0173

动植物油 30 0.013 60 12 0.0052



74

TP 3 0.0013 83.33 0.5 0.0004

TN 40 0.0173 62.5 15 0.013

动植物油 12 0.0052 91.67 1 0.001

2、达标分析

本项目生活污水经隔油池+化粪池处理后接入东台市溱南污水处理有限公司，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入青夏河，其达标情况见表 4-14。

表 4-14 废水达标情况

废水名称 污染因子 浓度（mg/L）
接管标准（mg/L）

达标情况
东台市溱南污水处理有限公司接管标准

生活污水

COD 320 ≤500 达标

NH3-N 25 ≤35 达标

SS 150 ≤400 达标

TP 3 ≤3 达标

TN 40 ≤40 达标

动植物油 12 ≤100 达标

由上表可知：生活污水经隔油池+化粪池处理可达东台市溱南污水处理有限公司接管标准。

3、监测要求

本项目建成后废水总排口环境监测计划见表 4-15。



75

表 4-15 废水环境监测计划安排一览表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测设

施

自动监测设

施安装位置

自动监测设施的安

装、维护等相关管

理要求

自动监测

是否联网

自动监

测仪器

名称

手动检测

方法及个

数

手工监

测频次
手工测定方法

1 DW001

COD 自动

手动
/ / / /

混合水

样，3个
每年一

次

重铬酸钾法 HJ 828-2017

NH3-N
自动

手动
/ / / / 纳氏试剂光度法

HJ 525-2009

SS 自动

手动
/ / / / 重量法 GB11901-89

TP 自动

手动
/ / / / 钼酸铵分光光度法

GB11893-89

TN 自动

手动
/ / / / 碱性过硫酸钾消解-紫外分

光光度法 HJ636-2012
动植物

油

自动

手动
/ / / / 红外分光光度法

HJ637-2018



76

4、废水污染防治措施可行性分析

本项目生活污水经隔油池+化粪池处理后接入东台市溱南污水处理有限公司，尾

水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入

青夏河。

隔油池的作用原理：

隔油池利用废水中动植物油和水的比重不同而达到分离的目的。含油生活污水通

过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油上浮水面，由

集油管收集。经过隔油处理的废水经管道排出池外，进行后续处理，以去其他污染

物。

化粪池作用原理：

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵

塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

本项目隔油池日处理能力为 2m3+化粪池日处理能力为 10m3，生活污水日产生量

1.44m3，化粪池+隔油池处理能力能够满足本项目生活污水处理需求。

5、依托污水处理厂可行性分析

（1）项目接管水质

根据工程分析结果，建设项目污水水质符合东台市溱南污水处理有限公司接管标

准，能进入东台市溱南污水处理有限公司集中处理。

（2）东台市溱南污水处理有限公司污水处理工艺

东台市溱南污水处理有限公司污水处理工艺流程见图 4-5。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3


77

污水

格栅池

沉砂池

A2/O

二沉池

计量槽

排放

储泥中转池
污泥

压滤机

混凝搅拌池

混凝沉淀池

纤维转盘滤池

消毒池

污泥

图4-2 东台市溱南污水处理有限公司污水处理工艺流程图

（3）接纳本项目废水可行性分析

东台市溱南污水处理有限公司的“污水收集管网及 2500m3/d 污水处理工程项

目”于 2011年 12月 14日取得东台市环保局批复（东环表函〔2013〕164号，污水处

理厂审批意见见附件 8），当前东台市溱南污水处理有限公司实际建设能力为

1250m3/d，目前已接入废水量约为 500m3/d，尚余接纳废水能力 750m3/d，本项目的污

水量约为 1.44m3/d。因此本项目排放的废水不会对污水厂水量造成冲击负荷。就污水

总量而言，本项目污水进入东台市溱南污水处理有限公司是完全可行的。东台市溱南

污水处理有限公司已经投产运营，在时间上也是可行的；污水处理厂所采用的 A2/O

工艺可以满足拟建项目所排废水的处理要求，设计进水水质要求也满足预处理后的水

质指标，工艺方面也是可行的。

从水质、处理工艺、处理能力的角度，本项目废水由东台市溱南污水处理有限公



78

司集中处理是可行的。

三、噪声

1、产生及排放情况

项目主要噪声源为抛丸机、激光打标机、数控加工中心、钻床、攻丝机、氩弧焊

机、二保焊机、逆变焊机、交流弧焊机、钻铣镗磨床、锯床、数控锯床、数控车床、

立式车床、通用车床、卧式万能升降台铣床、数控车方机、试压机、牛头刨床、风机

等设备运行的噪音，其声源源强值在 80～90分贝之间。本项目噪声源强见表 4-16和

表 4-17。



79

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称 型号

声源源强
声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

声功率级

/dB（A） X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑物外

距离

1 抛丸

车间
抛丸机 Q376 80

采用低噪

声设备，

减振，隔

声

126 -48 0 1 75.75 昼间

10

59.75 5

2

生产

车间

激光打标机 XG5 80 141 -46 0 5 63.27 昼间 47.27 5

3 数控加工中心 VMC850 80 17 -36 0 5 63.27 昼间 47.27 5

4 钻床

Z3040×10、
Z3035B、
ZY3725、
Z4116B、
CK3580

80 11 -23 0 5 63.27 昼间 47.27 5

5 攻丝机 HS4024 80 21 -21 0 5 63.27 昼间 47.27 5

6 氩弧焊机

TIG400
W125、
NBC-500
N308

85 36 -20 0 20 68.52 昼间 52.52 20

7 二保焊机 NB(KR)-350 85 42 -32 0 10 68.27 昼间 52.27 10

8 逆变焊机
ARCZX7-

400 80 49 -31 0 10 63.52 昼间 47.52 10

9 交流弧焊机
BX1-400、
BX1-315-2 80 56 -36 0 10 63.52 昼间 47.52 10

10 钻铣镗磨床 ZXTM-40 85 22 -22 0 5 68.52 昼间 52.52 5

11 数控车床

CK6145E、
CK4030Q、
CK5055E、
CKG0635Z
、C6140C、
CD6150A

85 35 -39 0 10 68.52 昼间 52.52 10



80

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

12 立式车床 C 5116A 80 23 -18 0 10 64.76 昼间 48.76 10

13 通用车床

CW6280C、

CD 6250A、
CD 6140A、
C A6136 、

C6136 、 C
630-1

85 11 -21 0 10 68.27 昼间 52.27 10

14 卧式万能升降

台铣床
X 6132 90 59 -20 0 8 73.27 昼间 57.27 8

15 数控车方机 CF-60CNC 90 75 -27 0 10 74.76 昼间 58.76 10

16 试压机 / 80 59 -17 0 5 64.76 昼间 48.76 5

17 牛头刨床 B C 6063A 90 67 -35 0 5 73.27 昼间 57.27 5

18 2#综合

生产车

间

锯床
GB4035、
GB4040 80 31 -21 0 5 63.27 昼间 47.27 5

19 数控锯床 GZ4233 85 30 -30 0 10 68.27 昼间 52.27 10

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB（A）

1 风机 / 133 -39 0 90 采用低噪声设

备，减振，隔声
昼间

2 风机 / 133 -25 0 90 采用低噪声设

备，减振，隔声
昼间



81

2、噪声达标情况分析：

（1）预测模式

本项目设备声源均为室内声源，噪声预测采用 HJ2.4-2021附录 B工业噪声预测模

式。

1）室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠近围护结

构处产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4P W
QL L
r R

    
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1

10lg 10 P ij
N

L
P i

j

L T


 
  

 


在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     2 1 6P i P i iL T L T TL  

将室内声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透

声面积处的等效声源的倍频带声功率级：

 2 10lgW PL L T s 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

2）噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为

ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间

为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值为：

0.10.1

1 1

110lg 10 10 AjAi

N M
LL

eqg i j
i j

L t t
T  

  
   

   
 

3）预测值计算

预测点的预测等效声级为：